
UNIVERZITA PARDUBICE 
Fakulta filozofická 

Katedra anglistiky a amerikanistiky 

 
Oponentský posudek diplomové práce 

 
 
Autor práce: Bc. Monika Fantová 
Studijní obor: Učitelství anglického jazyka 
Název práce: Southern Gothic in the works of Flannery O’Connor and Carson 
McCullers 
 
Akademický rok: 2016/2017 
 
Slovní vyjádření k hodnocení diplomové práce: 
 
Předložená práce se na pozadí využití gotických prvků v uměleckém ztvárnění dvou předních 
amerických prosaiček zabývá regionem amerického Jihu, jehož pozice v rámci Spojených 
států amerických je velmi specifická a problematická. V úvodní části se autorka pomocí 
společensko-historického exkursu detailněji věnuje této specifičnosti, přičemž si správně 
všímá především dědictví otroctví a období rekonstrukce, které chápe jako dvě dominantní 
dějinné události utvářející mythus amerického Jihu. Následující zařazení vybraných autorek 
do kontextu jižanské literatury působí přehledně a informativně, a dokazuje dostatečně široký 
rozhled v dané oblasti. Jen pro doplnění některých dalších, méně věhlasnějších, přesto 
umělecky neméně významných představitelů Jihu doporučuji antologii moderní jižanské 
prosy Vypravěči amerického Jihu (Paseka, 2007). 
 Samotný rozbor vybraných povídek působí přehledně a výstižně; autorka zdařile 
sleduje povahopis daných postav i jejich vzájemné analogie, přičemž si je dobře vědoma oné 
složitosti a hloubky „starých pravd lidského srdce“, o nichž obě spisovatelky, byť každá 
z jiného úhlu pohledu, podávají zprávu.  
 Až na několik výjimek textové kohese (např. str. 11) a přehlednějšího a sjednoceného 
zpracování závěrečného seznamu zdrojů práce i po jazykové a formální stránce splňuje 
nároky na takovýto druh práce kladené, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně 
minus.       
 
 
Otázky k diskusi: 
      

1. Na str. 19 hovoří autorka o velké zálibě autorů z druhé vlny jižanské renesance 
v nadpřirozeném. Čím si jej vysvětluje? Platí tento zájem i pro prvotní vlnu již. 
renesance? 

2. Nachází autorka i jiná díla O’Connorové a McCullersové, v nichž lze najít obdobná 
témata jako ve zmíněných povídkách?   

      
 
Dne: 26. ledna 2017                        ........................................................... 
        Podpis oponenta 


	UNIVERZITA PARDUBICE
	Fakulta filozofická

